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Főleg pedig a jegyző. A legtöbb magyar 
vidéken úgy hívják, hogy a falu pennája. Ami
vel kifejeződött az is, hogy ami írásos dolog, 
ami ügyes-bajos dolga a falusi embernek, azt a 
jegyzőjére bizza. Ha tehát az ö anyagi helyzete 
javításáról gondoskodik az állam, a népjólét egyik 
legíontosabb szervéről gondoskodik.*

Igaza van a cikkírónak. A falu pennája egyik 
legértékesebb eleme nemcsak a megyei közigaz
gatásnak, hanem a község kultúrájának is. Mert 
hiszen alig van más tényező, aki a magyar jel
lemre erősebb hatást fejtene ki a jegyzőnél. A 
pap a lelkiek gondozását végzi, a tanító az ifjú 
nemzedéket oktatja ; a meglett nép, a küzdő és 
a megélhetéséért fáradozó parasztság vezetője : 
a jegyző. És bebizonyította évszázadokon át, 
hogy megérdemli a magyar nép bizalmát. Az 
emberszeretet és hazaszeretet traditió már a jegy
zői karban, mely ellen igazán bűnt követtünk el, 
hogy mindezideig nem gondoskodtunk törvény- 
hozásilag az existenciájukról.

Az uj törvény bizonyára uj alapköve lesz 
egy jobb jövőnek. A jegyző hivatásához méltón 
fog majd élni, nem lesz ráutalva annyira a mellék- 
jövedelmekre, úgy hogy most már könnyebb 
fejjel haladhat azon a pályán, melyre vonatkozóan a 
törvényhozás is megfogja pecsételni az uj lörvény- 
nyel azt a vélekedést, hogy érdemes volt ezt a 
közigazgatási szervet beemelni pragmatikai te
kintetben az állami és megyei tisztviselők sorába.

Impressziók.
Azt irja egyik előkelő fővárosi sajtó orgánumunk 

egyik múlt heti számában, hogy az idei Katholikus 
Nagygyűlés egyike volt a legfényesebb, legnagyobb- 
szerü, legragyogóbb gyűléseknek, melyet valaha a fő
város látott. _______________________ _

A községi jegyzők törekvése."1)
Két évtizede annak, hogy Magyarországon 

a községi jegyzők megindították a maguk akció
ját, hogy állásuk méltóságához képest megfelelő 
munkakört kapjanak, hogy ez a munkakör ne 
legyen műveltségi nívójuk számára lealázó, hogy 
magát a kart magasabb értelmi színvonalra emel
jék ; és — ami a legfontosabb — az ő érdekük
ből, hogy fizetésük arányban legyen azzal a 
teljesítménynél, amit a köz javára ezek az embe
rek elvégeznek. — Húsz év óta csak azt tudták 
elérni, hogy a jegyzői minősítés egy magasabb 
képzettséghez köttetett, a jegyzőknek érettségi 
vizsgálatot kell tenniük, egy közigazgatási tanfo
lyamot kell végig hallgatni és csak egy állami 
vizsga letétele után foglalhat el jegyzői állást, 
olyan hivatalt, amelynél felelöségteljesebb, terhe
sebb, figyelmet és körültekintést igénylőbb alig van.

Elérték a magasabb minősítéshez való kötött
séget ; elérték, hogy maga a kar most már csak 
értelmes és képzett emberekből rekrutálódhatik, 
de nem érték el azt, hogy kevesebb munka 
sulyosodjon a vállukra, mint amennyit magasabb 
képzettségű emberek és szellemi munkát végző 
hivatalnokok elbirni képesek. Egyleteik utján, 
lapjaik hasábjain már régóta követetik azokat a 
kedvezményeket és jogokat, amelyeket nekik már 
régóta Ígért az egyik kormány, ugylátszik csak 
ígért, hogy ezeket az Ígéreteket egy másik kor
mányra átkenje. Ezeket az embereket most már 
elfogta a türelmetlenség, ezek az emberek most 
már nem érik be Ígéretekkel, az állami tisztvi-

*) Nem egészen írjuk alá ugyan a cikkírónak legalább is a 
kifejezését, sőt félünk, hogy a jobb anyagi helyzetet drágán fizeti 
meg valaki ,  vagy val ami ,  de a vélemény szabad nyilvánitá- 
sánaf^t^nnüMiivej^zérMid^e^dtunkjiek^^^^^^^^^

selőkéhez hasonló jogokat és előnyöket kivan
nak, úgy szolgálati, mint fizetési tekintetben.

A mostani kormány végre kezd velük is 
komolyan foglalkozni. Ne kutassuk az okokat, 
ne nézzük, nem-e azért kedveskedik ez a kor
mány nekik, mert viszontszolgálatokra vár a köz- 
ségi jegyzőktől, annyi bizonyos, hogy az ország 
községi jegyzői mindenképen megérdemelték azt, 
hogy existentiájuk és működésűk határai törvény
ben legyenek megállapítva. Ennyit megérdemel
tek és ha a kormány ezt taktikából csinálja, ak
kor okos taktikát folytat, mert befolyásosabb 
ember a faluban alig van a jegyzőnél, akihez 
ügyes-bajos dolgában bizalommal fordul a nép.

A falu jegyzője egyike a magyar nép leg
szimpatikusabb alakjainak és ez a szinpátia vissza
nyúl még azokba az időkbe, amikor a jegyző 
mindene volt a magyar népnek : Íródeákja, ta
nácsadója, jobbkeze. A függetlenségi mozgalmak
ban mindig ott találjuk a jegyzőt, aki biztat, aki 
tüzesit, aki áldozatra ösztökéli a magyar népet. 
Az elnyomatás idejében is látjuk a jegyzőt, hogy 
a magyar népet kitartásra, türelemre inti és fő
leg vigyáz arra, hogy a magyar nép ne veszítse 
el szép és nemes egyéniségét, karrakterét.

Egy újság, amely megemlékezik a községi 
és körjegyzők fizetésrendezéséről szóló törvény- 
ja vaslatról, a köveíkezökeí“]egyzi meg :

„Igazán még ebben a szűk világban is szí
vesen látjuk ennek a javaslatnak törvénnyé válá
sát. A falu jegyzője a magyar kulturális törek
véseknek olyan fontos tényezője, hogy nemzeti 
szükséglet sorsa javítása. A nép a maga politi
kai és nem egyszer erkölcsi irányításában jegy
zője után indul. A pap, a jegyző és a tanitó a 
magyar falu szentháromsága. Ha ők hivatásuk 
teljesítésében komolyan járnak el, az ország ja- 
vát mozdítják elő._____________________________

fl „CSÍKI HM P “ TÁRCÁJA.
IDŐVEL . . .

Gyötrelmes, hosszú évek után 
Arannyal bevont minden emlék . . .
És lassan, minden egyforma lesz :
Boldog é let. . .  akar a nemlét. . .

És ami íájt, már nem fáj többé . . .
És sok mindenen majd mosolygutik ;
Miért még nem is olyan régen 
Sírva könnyet, busán zokogtunk . . .

S amiért szembeszálltunk volna 
De hányszor . . . ezer idegennel 
Az többé már nem lesz nagy dolog 
Elmegyünk mellette — csendesen.

És forró vérünk is megcsitul.
Alábbhagy sokkal szenvedélyünk . . .
Úgy veszünk mindent, amiként van 
Többé nem harcolunk, csak élünk.

Gyötrelmes, hosszú évek után 
Arannyal bevont minden emlék . ..
És lassan, minden egyforma lesz:
Boldog élet . . . akár a nemlét . . .

Mátrai Ferenc Béla.

A rom ánia i csángók szom orú sorsa. 
Irta : llrassai Imre.

A moldvai csati go súg. - -  (Folyt, és vége.)
Dehogy ! A biinhödes még folyik . . .  A magyar 

érzésű papok már pihennek román sírfelirat alatt. Az 
idegen papok pedig nem sokat törődnek fajjal, nom-

zotiséggel s különösen Camilli a püspök szolgai enge
delmességgel tetszeleg a román kormánynak. (Jellemző, 
hogy Magyarországon átutazóban rendesen csak lég 
jobb barátját, Radu püspököt keresi fel).

Ez az eljárás kivételesen csak a magyarsággal 
szemben van meg. Constantamegyében a mohamedá
nok száma 35,274, inig llakaumegyében a rém. k a to 
likusok száma még ennél is több : 35,489 s inig a 
mohamedánok részére e megyében 29 török tanitó 
alkalmazását látja jónak a román kormány, addig sem 
Bákou-, sem Románmegyék magyar nyelvű katolikusai 
számára egyetlen egyet sem alkalmaz, sőt meg sem 
tűr. A magyar fajjal szembeni kedvezőtlen elbánást még 
szembeötlőbbé teszi az, hogy a koramurati 764 lelket 
számláló németnyelvű románság számára állami iskola 
mellett külön németnyelvel és hittant tanitó német 
tanítót is alkalmaz, míg a Makói megyei Klézsa (2315), 
Szárazpatak (2*482), Lusi Calugera (2178), Forrófalva 
(1618), Nagypatak (1595), Gorzafalva (1637), Román 
megyében pedig Szabófalva (3490), Halas (1983), 
tíyéres (1670) stb. magyar róni. kath. községekben egy 
magyarnyelvű gyermek som tanulhat meg anyanyelvén 
Írni és olvasni, egyetlen magyar nyelvű róni. kath. sem 
hallgathatja anyanyelvűn az isteni tiszteletet.

Itt nyilvánvaló a csúnya politika, és mi nem néz
hetjük tétlenül, hogy a róin. kath. egyház ennek a 
politikának szolgálatába álljon és a püspök és olasz 
papok személyeiben készséges szukértolója legyon. 
Pedig ezzel nem halad olórc a kath. misszió ügye Ro
mániában, mert a csángók csak addig kntholikusok, 
amíg magyarok és mert katholikus és ungur egy fo
galom. Példa van már arra, hogy amely község meg
szűnt magyar lenni, az át is tért a gör. keleti val
lásra. A hit legerősebben a nemzeti nyelv kultusza 
alapján marad fenn, nélküle elvesz. A magyar püs
pöki karnak kellene orról Rómát felvilágosítani és
jelen számához két oldal melléklet van

odahatni, hogy a magyar népnek magyarul beszélő 
papjai legyenek. Sokkal inkább nemzeti vallás Romá
niában a gör. kel. és sokkal nagyobb a gyűlölet a 
kath. vallás iránt, semhogy remélni lehetne a gör. ke
letieknek a kath. vallásra való térését. Azért a kath. 
egyháznak Romániában arra kellene törekednie, hogy 
legalább a híveit tartsa meg az egyház kebelében s 
minthogy a romániai kath. hívek 90 százaléka magyar, 
több gondot kellene fordítania a nemzetiség ápolására, 
nem pedig gyáván meghunyászkodnia.

Szemünk előtt pusztul a régi, nagy Magyaror
szág egy alkotó része. Ezelőtt is pusztult, de nem 
ilyen nagy mértékben, mert délkeleti szomszédaink 
nem voltak még annyira áthatva és elkapva nemzeti 
dicsőségüktől . . . Ezelőtt is pusztult, mert nem gon
dolhatunk velők, magunkkal is tehetetlenek voltunk. 
Most azonban, amikor látjuk azt a vakmerőséget, amely - 
lyel Románia nemcsak csángóink beolvasztására, ha
nem Erdély elfoglalására is tör, a magyar közvéle
mény nem maradhat tovább is tétlen.

Itt a lét és nemlétről van szó.
A román törekvések miatt nemcsak magyarsá

gunk, hanem vallásunk is veszélyeztetve van. Most 
nincs ennél aktuálisabb, sürgetőbb kérdés. A románok 
gazdaságilag és kulturailag már maholnap túlszárnyal
nak és szervezettebbek, mint mi. Aki figyeli az ese
ményeket, az erről meggyőződhetett. A kulturliga, az 
Albina, az Astra olyan céltudatos intézmények, me
lyekre mi büszkék lehetnénk, ha a mieink volnának . . . 
(Ezekben túlszárnyaltak és erősebbek lettek, mint mi.) 
És ha hozzá vesszük még a számbeli túlsúlyt — a 
jövő kétségbeejtő . . .

Ha most nőm fogunk hozzá az önvédelemhez, egy 
évtized múlva már késő lehet. Én a dákó-román túl
kapások legnagyobb ellensúlyozójául a csángó kérdés 
föl vetését ős helyes megoldását tartom.____________

csatolva.
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Valóban mélységes igazság rejlik e sorokban. 
Fényes volt a szemnek, ragyogó volt a léleknek, 
melyek számára uj perspektívát nyitott meg az ott 
hallott fenséges gondolatoknak szentléleki ereje és 
világossága.

Történelmi fontossága előtt meghajol a sajtó az 
ellenség, a jóbarát, a hivő és elnémul a hitetlenség
nek gúnyolódó szava.

Nagy dolog ez épen napjainkban, mikor dühöng 
az ellenáramlat, mikor majdnem diadalát üli felettünk 
a mindent tagadóknak romboló, soha meg nem szűnő 
kisértő szelleme.

Mint a világitó toronynak mélységek, sötétségek 
és vészes sziklazátonyokra vetődő sugárkévéje, úgy 
árad szét a lánglelkil szónokoknak ajkától az isteni 
igazságnak fenséges igéje széles e hazában.

Hitéleti szempontból megmérhetetlenül fontos 
szolgálatot teljesít, nem annyira a fővárosi, mint in
kább a vidéki hivök számára,

Itt tanulja meg, közvetlen," személyes tapaszta
latok után. hogy milyen fenséges, milyen dicsősége
sen uralkodó az ö anyaszentegyháza, hogy milyen 
föltilemelkedett erkölcsi magasságban élheti le rövid 
földi vándorutját, ha hitében nem lankadva, úgymint 
a fővárosnak születési és szellemi arisztokráciája a 
különböző társadalmi rétegekkel közös munkába ösz- 
szeolvadva, valósággal sütkérezik annak glóriás fé
nyében.

És eloszlanak azok a balvélemények, melelyeket 
a vidéki hivő táplál a főváros valláserkölcsi viszo
nyai felöl

Tudjuk, hogy a főváros minden haladásnak gyűjtő 
lencséje; ott születik meg az eszme, oda siet a gon
dolat, hogy formába öntve milliók tudtára jusson ; itt 
nyeri el a művészet, a tudomány az elismerés koszorú
ját, de annyi fénynek az árnyéka is nagyobb és sö- 
tétebb, mely nyomában jár.

Az alkotás géniuszát kiséri a rombolás ördöge 
a modern haladásnak tórzkinövése : a hitetlenség, 
mely a vallás kigúnyolásában éri el tetőpontját és 
minden igyekezete oda irányul, hogy az üzleti élet
nek hatalmába kerítése után a lelkekre is kiterjeszt
hesse uralmát. De a fővárosi ember — ki a kereszt 
jelében testvérünk — imponáló meggyőződéssel, meg
ható alázatossággal hiszen.

Hiszen alapos műveltségének sziklaszilárd erejé
vel biró lélekkel, ki féltve őrzi és melengeti szivében 
vallásának fenséges eszményeit.

Az a magas állású hivatalnok, a kifogástalanul 
öltözött nagyvárosi gentleman nem megy el közönyö
sen a templom előtt, hanem betér oda, térdet hajt 
keresztet vet magára és rövid benső fohász után in
dul el a kötelesség útjára. Felvértezve, megerősítve 
egy harmonikus érzésnek békéjével.

És az a mágnás asszony, akit nevének tradíciója, 
kifinomult lelkének igényei annyira fölülhelyeznek a 
szürke tömeg élete fölé, elvegyül közéjük, egybeolvad 
velük, ott térdel az Üdvözítő keresztje előtt és vég
telen alázatossággal járul a szent áldozáshoz.

Útközben találkozunk egy ismerős jógászgyerek- 
kel (akit már otthon a vidéken talán gyanúsnak 
traktál a kedves közvélemény, mert ki tudja mi nem 
volt már Pesten !) de aki csillogó szemmel elragadtatva 
adja tudtunkra, hogy a Szent-Fcrencrendiek templo
mában épen Páter Buttkay beszél, amit hallani maga 
a legtisztább, legíönségesebb élvezet, amit a főváros 
nyújthat.

Követjük lépteit, de a túlzsúfolt templomban alig 
találunk annyi helyet, ahol meg álljunk. Magasrangu 
katonatisztek, urhölgyek, munkások a középosztály 
minden változatában lélekzetfojtva hallgatja és szívja 
be lelkében azt a sok fenséges gondolatot, ami ott 
születik meg a Páter Buttkay klaszszikusan szép 
fejében.
_ ^ E n n ^ n é n ^ u tá n jiő tte k  és

Bizonyára nem halt ki belőlük még a faji érzés, 
melynek legnagyobb ápolója bennük a kath. hit. Ful
dokolnak az oláh túlkapások tengerében és révedező 
tekintettel felénk néznek a Moldva és Szereth völgyé
ből . . . várják a mentő kezet. . .  a mi segítségünket.. . 
mert ők béklyóba verve, tehetetlenek . . . Az ö meg
mentésük a mi megerősödésünket jelenti, az ő elmú
lásuk a mi sorsunk előképe . . . Ha magam elé kép
zelem hulló falevelek közt a talpai templomot, a tat- 
rose kolostor bomladozó falait, aboi a magyar szerze
tesek a magyar irodalom első zsengéit alkották, a 
besszarabiai csübörcsüküt, ahol Zöld Pétertől sírva 
búcsúznak a magyarok, Husit és Jászvárost, ahol ma 
a dákóromanizmus üli orgiáit . . .  Ha elgondolkozom 
Moldva és Szereth magyar népének sorsa fölött, me
lyet a mongol-török, tatár-oláh évszázadokig nem tu
dott elpusztítani, de ellepett a lelki vigasz és vezetés 
nélkül hagyatás modern politikája; ha látom azt az 
irtózatos küzdelmet, mit egy elhagyatott uép öntudat
lan, vezetők nélkül folytat majd egy ezred év ótafön- 
maradásáért, őseink nyelvéért': önkénytelenül kérdem, 
vájjon losz-e részvét, rokonszenv, irgalom irántuk a 
nagy, szabad és erős Magyarországban ? . . . .

Hogy mit kellene tennünk, azt a következő pon
tokba foglalom és kérem a főtisztolendö koronagyü- 
lést, hogy azokat tegye magáévá.

1. lia az egész román faj azonosítja magát, te
kintet nélkül politikai hovatartozásukra, az erdélyi oláh 
ajkú magyar polgárok követeléseivel, sőt kész ezeket 
támogatni nemcsak erkölcsileg, hanem anyagilag és 
politikailag is : úgy Románia sem veheti rossz néven, 
ha a magyar nemzet is hasonló mértékben kezdi tá 
mogatni moldvai faj testvéreit, hogy magyar nemzeti-

ha utunkra vetődtek, szomorúság költözött szivünkbe.
Az olyan helyeken, melyeket az üzleti szellem 

már teljesen kisajátított a maga számára, bántó, [fri
vol megjegyzéseket lehet hallani a katliolikus vallás
nak szent eszményeiről, de különösen divattá nőtte 
ki magát a pápának nevét felhasználni olcsó kupléik, 
népdalaik, léha színpadi termékeik számára. Uton-ut- 
félen hallunk hasonlatokat és vicceket a pápa nevé
nek rovására.

Hogy hová és meddig merészkedik ez az arcát
lan divathóbort, arra még gondolni is szomorúság.

De nem. A napsugár fénye erősebb a sötétség 
erejénél.

Nincs okunk csüggedni.
Mig a fővárosi hivő olyan impozánsan vallja 

meg hitét s magas intelligenciájának nyugodt, határozott 
fölényével illeti magát a kereszt jelével, addig nincs 
okunk csüggedni. Ragyogó példaképe lehet a fővárosi 
kathoiikusság a vidéki hivök előtt.

Azt is mondja a legtekintélyesebb sajtó: „törté
nelmi fontosságúvá nőtte ki magát a Katliolikus Nagy
gyűlés."

Kelle ennél nagyobb dicsőség, fényesebb elisme
rés, és diadal ?

A kereszt jelében ismét meggyőztük a világot!
Wegemé Földes Anna.

Bethlen G. és Eötvös J. br. em lék-ünnepe.
A Kolozsvm. Ált. Tanítóegyesület, a Kolozsvári 

Tanári Kör és az erdélyrészi Tanítóegyesületek Szö
vetsége összefogott s f. hó 14. és 15. napjain Kolozs
váron lélekemelő módon áldozott a nagy szelletnek 
emlékének:

Bethlen G.-nak fejedeltné választása háromszáza
dos, Eötvös J. br.-nak születése százados évfordulóján.

Az egyetemtől az óvodáig mintegy nyolcszáz 
munkása gyűlt össze a magyar nemzeti kultúrának a 
más érdeklődőkön kivül. Szinültig megtelt a vármegye
ház díszterme, habár távolmaradásukkal tündököltek 
vidékről a róm. kath., g. kel., g. kath. és ág. hitv. 
ev. iskolák képviseltetés hiányában ; mintha egyik sem 
talált volna valami elismerésre méltót Bethlen G.-ban, 
Eötvös J. báróban.

A tulajdonképpeni ünnepélyt 14-én gyakorlati 
tanitás előzte meg. Nagy volt iránta az érdeklődés. 
Minden tanító akarta hallani a kolozsvári és áll. tanító
képző gyakorló isk. tanítóját az erkölcsi tárgyú olvas
mány feldolgozásának munkájában. A bírálat sem ma
radt el, amiből még Kolozsváron is lehetett okulni a 
vidékiektől is. Bebizonyosult, ki tudja hányadszor, 
más az elmélet, mint a gyakorlat és viszont. De az 
is, hogy több szem többet lát.

Dr. Gerencsér István magasröptű beszéddel nyi
totta meg az ünnepélyt. Tárgya az volt, hogy és mi
ként végezhet korhű munkát minden tanító nemzetünk 
érdekében.

Dr. Krizsán Gábor titkári jelentésében az általá
nos egyesület egy évi munkásságát mutatta be, a 
vidékiek tanulságául. T. i. a Kolozsvárin, általános 
tanítóegyesület hűségesen végzi a néptanítói állással 
járó összes teendőit.

Oroszné Hübner Ida az olvasmánytárgyalás mód
szeréről tartott szabadelőadást. Jól esett megállapítani: 
mennyire otthon van tárgyát illetőleg a tanítónő. Újat 
azonban nem igen mondott, mert az már régi dolog, 
hogvazeLoktatásgerinceaszem léU cté^

Dr. Konrádi Dániel sok üdvös dolgot ajánlott a hall
gatóság figyelmébe a tanulóifjúság fejlődése tekinte
téből. Hackl Lajost újra hallhatták a csiki képviselők 
az énektanítás tárgyában tartott értékes és érdekes 
előadása közepette. Lényege: természetes alapokon 
kell végezni az énektanítást.

A pályatételekről Mezei M. dr. és Molnár Oszkár 
tettek jelentést. Ebből csak azt emeljük ki, hogy igen 
célszerű dolog a községek ismertetését egyesületi pro
gramba venni. A más jelentések során hallottunk a 
Leány Otthonról. Ezt a nagyszerű intézményt nem 
karolja fel úgy az erdélyrészi tanítóság, ahogy saját 
érdekében tenni kellene.

A Himnuszt és a Szózatot az áll. tanítóképző 
ifjúsága kiváló precizitással adta elő Zsigmond Ferenc 
vezetése mellett a megnyitó, illetve a zárszó előtt, 
amit Elek Gyula röviden, de talpraesetten is mondott el.

Délután Márki Sándor méltatta Bethlent és Eöt
vös bárót megnyitójában. Tarcsafalvi A. költeményét 
szavalta Bethlenről Makkai E. Bethlen G. jellemét 
domborította ki magas színvonalú felolvasásban Lud- 
manné Móritz Ida Eötvös emlékezete c. költeményt 
meglepő sikerrel szavalta. Dr. Gerencsér I. Eötvös J. 
báró egyéniségét kultúrpolitikai oldalról igen szépen 
állította a hallgatóság elé. A Bethlen-szobor ügyéről 
Bodrogi János referált. Kezdetül, közben és bezáró 
szó előtt alkalmi dalok hangzottak el, amelyeket a 
helybeli áll. tanítóképző és tanitónöképzö ifjúsága ki
tűnő sikerrel adtak elő. A zárszót a beteg Pallós Al
bert alelnök helyett a fáradhatatlan tevékenységű Ge
rencsér I. dr. tartotta.

Másnap, 12 én Elek Gyula az erdélyrészi összes 
tanügyi munkások tömörítését hangsúlyozta gyakor
lati értékű megnyitójában. Az elnöki előterjesztések és 
főtitkári jelentésből közérdekű az egységes tankönyvek 
dolga. A hivatalos bírálat, valamint a minisztérium 
dicsérettel emlékezik meg a tankönyvekről. Sándor 
József az erdélyrészi birtokpolitikáról nagyfontosságu. 
tudósszinvonalu előadást tartott. Hibáztatja a magyar 
takarékpénztárakat osztalék-politikájuk miatt, okolja 
az önérdek szertelen üzése és a közjó elhanyagolásá
ért. Rámutat összes bajainkra közgazdasági tekintet
ben. Végül arra kéri a tanítókat: álljanak az EMKE 
szolgálatába, dolgozzanak az EMKE kezére.

Dr. Krizsán G. ismertette uj módszeres eljárá
sát a beszéd- és értelemgyakorlat tanításában.

Barabás Endre rámutatott az erdélyi magyarság 
veszedelmére. Bő részletességgel tárja fel a bajokat. 
Kimutatja az oláhokkal szemben tanúsított engedékeny 
bánásmód helytelenségét, tarthatatlanságát magyar 
nemzeti szempontból. Külföldi példákkal, köztük Oláh
országéval igazolja be, hogy az a politika, amelyet a 
magyar kormány a nemzetiségekkel szemben folytat, 
világszerte megbukott. Ezek miatt s a magyar nem
zeti veszedelem elhárítási munkájának megkezdésére át
menetül ajánlja a tanítóképzői államvizsgát. T. i. ta
nuljon bárhol, tanítsa bárki a leendő tanítót, de csak 
az arra kinevezett állami bizottság adhat neki okmányt 
tanítói képesítettségről. — Kolumbán Gy. indítványa 
a nemzeti kultúra és tanítóképzés tárgyában szelleme, 
célja szerint egyezett Barabás E. határozati javaslatá
val. E nap délelőtti gyűlésén is a tanító- (nő) kép
zők ifjúságai gyönyörködtettek énekeikkel.

%  2-re járt d. u. az idő, amikor a gyűlés a ref. 
^JcoHégn^m^idvai^Mfel^tai^ot^^JVAát^ás-szoborho^való

ségüket megtarthassák román uralom alatt is. E cél
ból a Román kulturliga ellensúlyozására meg kellene 
alakítani a Csángó kultureiryesülotet, melynek Gyimos 
lenne a központja.

2. A jövő évi Marosvásárhelyen tartandó székely 
kongresszuson szóvá kellene tenni a csángó ügyet. . . 
Erre a gyűlésre képviseltetni kellene a gyimesi, hét- 
falusi, dévai és bukovinai csángókat.

3. Lépjünk összeköttetésbe a bukaresti Szt. László- 
Társulattal. Kellene támogatni pénzzel, hogy kalen
dáriummal, imakönyvekkel és olvasmányokkal lássa el 
a csángókat.

4. A bukaresti Szt. László-Társulat utján igye
kezzünk a csángókat a esiksemlyói búcsúra éveukiut 
a bukarestiek csapatával elhozni, hogy érintkezés ál
tal őket megerősítsük.

5. Álljanak össze a székely papok és vállalkoz
zanak évenkint misszió tartására. E célból kérjük meg 
a Kegyelmes Püspök Urat, hogy a jászvárosi püspök
től erre engedélyt kérjen, vagy legalább is kérje meg 
arra, hogy magyar szerzetesek Moldvába évonkint né
hány napos misszióra mehessenek, pl. a jezsuiták ; ha 
pedig ezt a jászvárosi püspök megtagadná, akkor a 
pápa Ószentségénél, illetőleg a Propaganda de fido- 
nél tegyen jelentést erról itt és a magyar kormány 
utján eszközölje ki a magyar szerzetesek misszióját.

6. Lapokban ismertetni kell a csángók helyzetét.
7. A kolozsvári gazdagyíilés a román terjesz

kedéssel szemben a telepítést mondotta ki. A megala
kítandó csángó kulturegyletnek a moldvai csángóság 
betelepítése legyen egyik feladata. Csakhogy e telepí
tések ne úgy történjenek, mint Déva és Vajdahunyad 
körül, ahol sok csángó családot telopitottek le, de ré
szükre plébániát külön n«m szerveztek, hnnnm enge

dik őket templom és lelki vezetés nélkül é ln i. . . s 
igy elziilleni.

8. A theologián az erdélyi róm. kath. és gör. 
kath. egyház egymáshoz való viszonyát bővebben kel
lene ismertetni. Fel kell szólítani a papságot arra, 
hogy ahol a hivek elrománosodását tapasztalja, ott 
mutassa ki azok magyar származását és hozza vissza 
őket.

8. Honosítsuk meg a teljes józansági szellemet.
10. Gyergyóhollóban kérjük a plébánia felállítását.
Fötisztelendö KoronagyUlés ! Nem feltiinési vágy

ból, hanem igaz, őszinte meggyőződésből vállalkoztam 
a felolvasásra . . . Nagy dolgok ezek, de foglalkozni 
kell velük, mert tények — és első sorban a székely 
papság legillustrisabb kerületének, a gyergyói papság
nak a figyelmére méltók s nem annyira politikai, mint 
egyházi szempontból érdemes felettük elmélkedni . , . 
Ha mi sem törődünk velük, elbuknak a küzdelemben, 
összeroskadimk az oláh s az idegen papok nyomása 
alatt h aztán mi sem hirdeti az emléküket, csak ogy- 
egy idegen földbe beásott, magyar feliratú korhadt la
kórészt . . .  78 ezer csángó és még ennél is több be
vándorolt székely elmúlása fölött egy kicsit kellene 
gondolkozni. . .  A csángók életének lassan ölő tragi
kuma, hogy sohasem lesz belőlük igazi oláh s hogy 
a mi faji nemtörődömségünk miatt magyarságukat 
sem tudják már sokáig megőrizni. Magyarok az oláh 
szemében, oláhok a magyar szemében.

A kivándorolt székelyeket podig gyütri az : hogy 
otthon volt hazájuk s nem volt kenyerük, itt vau ke
nyér és nincsen haza, pap. templom . . .  és lelki vi
gasz . . .
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fölvonulás végeit. Az el. iskolától az egyetemig össze
jöttek oda az ifjak s négyes sorokban a kijelölt út
irányban ezrekre menő közönségtől kisérve a Mátyás- 
szoborhoz jutottak. Itt Szádeczky L. ismertette Bethlen 
0 . korát, adta meg az intelmet az ifjúságnak arra 
nézve, hogy hazáját, nemzetét fenntarthassa. — Este 
8  órakor 300 teritékü bankett zárta be a két napos 
ünnep sorozatát. Sok okos, megszivlelésre méltó be
széd hangzott el a terített asztal mellett is, valameny- 
nyinek korotiája azonban az Apáthyé volt, melyet igy 
végzett: gondolkozzék a magyar tanító Eötvös agyá
val s cselekedjék, ha kell, a Bethlen „ázsiai" kardjá
val. — így volt Kolozsváron.

Szent-lmre herczeg ünnepély.
A helybeli főgiinn. f. hó 7-én tartott Szent-lmre ünnepélye alkal

mából mondotta: Buszck Gyula fögimn. tanár.

M e ly e n  T is z te l t  Ü n n e p lő  K ö z ö n s é g !
N e m e s  T a n u ló  I f j ú s á g !

Csupán akkor vagyunk méltók nagy nevű elődeink
hez, ha őseinkkel szoros összeköttetést tartunk fenn, 
minthogy úgy örökölhetjük egyfelől mindazon erénye
ket, amelyekben őseink kitűntek, másfelől meg csakis 
ebben az esetben foghatjuk fel azokat a nagy célokat, 
amelyeknek szolgálatába nagyjaink leptek. Ha pedig
len a Nagyok nevét és emlékét a feledésnek és enyé
szetnek engedjük át s ezáltal megszakad köztünk és 
őseink között az együttérzés szent köteléke, a nemzeti 
lélek , érzés- és gondolatvilágot megérteni, felfogni 
többé képesek nem leszünk. Ezért ünnepelünk és ezért 
hódolunk ma a magyar ifjúság ideáljának, Szent-lmre 
Iterczegnek.

Ámde ez évi Szent Imre ünnepünk különöskép 
csak úgy lesz tökéletes, ha hazaíiságunk folyton égő 
fáklyáján kiviil vallásosságunk soha ki nem alvó tüzet 
is felgyújtván élesztgetjük, mert a katholikus nagy vi
lággal e napon ünnepeljük lö  évszázados jubileumát | 
annak, hogy Megváltónk által hirdetett ige a katakom
bák sötét rejtekeiből a föld felszínére kerülve a világ 
minden részébe elhatolt.

Valahányszor azonban a Nagyok emlékezetének, 
ünnepléssel áldozunk, nem csupán ünneplés legyen a 
félünk, de egyúttal okulás is. A mai napon tehát, ami
kor első koronás szent főnk szent fiának, Imre királyi 
hercegnek emlékét és a kereszténység felszabadulá
sának jubileumi évét üljük s általuk a mai napot leg
bensőbb ünnepünkké avatjuk, méltó ünnepelós keretén 
belül tanulni is szándékozunk. Igen, Nagyérdemű Kö
zönség és Nemes Ifjúság! ünnepelni és tanulni jöttünk 
ide össze mi mindannyian, iskolánk ezen legfényesebb 
és legnmgasztosabb ünnepén. Tanulhat sokat, mara
dandóan értékeset az Igen Tisztelt közönség, m int: 
szülő s tanulhat belőle és általa előnyösen hasznosat 
az iskola, mint: tanár és tanulóifjúság.

Oly tartalmas és gazdag élettel, oly nemes és 
színtiszta jellemekkel való foglalkozás, minő a királyi 
hercegé: Szent-Imréé, atyjáé : Szent-lstván királyunké 
és a nevelőé : Szent-Gellért tudós püspöké, ifjúságra, 
szülőre és tanárra egyaránt méltó és háládatos.

Milyen fenséges és szép ünnep ez, amikor szülő, 
tanár és ifjúság együttes nemcsak ünneplésben, de 
érzelemben is ! Mily különös találkozása ez a vélet
lennek éppen akkor, amidőn a szülői ház és iskola 
közötti kapcsok keresése, ezeknek helyes feltalálása 
és a megtalált kapcsok minél szorosabbá tétele ma
napság már nem puszta szó és üres, hangzatos frázis! 
Érzik ez okszerű szükség hiányát régóta országszerte 
a tanügy emberei s érezzük ezt mi is itt, különleges 
viszonyaink közepette.

Hogy említett példás jellemeinkkel közelebbről 
megösmörkedhossünk és a tanulságokat levonván ko
runkra haszonnal alkalmazhassuk, szálljunk képzeletünk 
szárnyain a ÍHXI-as éves múltba.

Ünnepünk kimagasló alakja, ifjúságunk védö- 
szeutje, Imre herceg korának éppen oly igénytelen
nek látszó tagja, mint ti Nemes Ifjúság társadalmunk
nak. Ö ugyanazon földön született, mint t i ; magyar 
volt, mint t i;  ugyanabban a vallásban nevelkedvén, 
katholikus volt, mint ti. A gondos szülői szeretettel 
nevelt herceg gyermekkora minden erejét és idejét 
úgy az ösmeretszmésre, a vallás és haza iránti kö- 
tclesscgtcljesités elsajátítására és a fokozatos tökéle
tesedésre fordítja, miként IfOü és egynéhány évvel 
utóbb most ti Kedve* Ifjúság ! S tette mindezt oly buz- 
gósággal. oly kedvvel és szeretettel, hogy szeretett szü
lein és a nagy utánjárással melléje rendelt nevelőn 
kiviil a királyi udvar összes tagjait módfelett meglepte

Vallása iránti kötelességben még mint gyermek 
is csodákat müveit. Napi imádságait lelkiismeretesen 
elvégezte ; keriilve-kerülte a rosszat, a bűnt s csak a 
helyeset és a jó t cselekedte. Az erény birodalmának 
útjain járva minduntalan az ön megtagadás töviseit és 
az erény rózsáit szedegette. Ha néha-néha kísértésbe 
került, a magyarok Nagy-Asszony át hívta segítségül a 
küzdelemre. S ő mindenkor megsegítette! Hát még 
felnőttebb korában, amikor a folytonos kegyelem álla
pota által az ég angyalai által szőtt Krisztusi köntöst

öltötte magára ! Ez a köntös nem a-tost ruhája. Ez nem 
bir külső csillogással, ez nem is a tőkepénzesek ki
váltságos ruhája! Ez minden magyar ifjú összhang- 
zatos lelkének utólérhetlen diszc : ez a szűzies tiszta
ság, a szeplötlonsóg ruhája.

És most kérdem kedves Tanulóim : életetekben, 
gondolkodásotokban, üdülésben és tanulmányaitokban, 
egyéb munkáitok és szórakozásaitokban hasonlók vol
tak-e Imre herceghez V Krisztusi köntös elérésére tö
rekedtek-e, avagy csak múló, földi gyönyörök eléré
sében fáradoztok ? Ha eddigelé földre szegoztettétek sze
meteket és az égre nem tekintettetek, úgy forduljatok 
ti is hazánk Nagy-Asszonyához s kérjétek az Ö hat
hatós segítségét, hogy Imre-lelketek legyen. Hogy úgy 
nevelkedhessetek és úgy élhessetek, mint Eszmény
képetek ; hogy érzésben, gondolkozásban és törekvés
ben hasonlók legyetek az Ideálhoz, mert éltetek csak 
igy lesz Isten, embertársak és önmagatok előtt ked
ves és értékes! Szent-lmre által megjelölt úton ha
ladjatok mindig, mert ez az út a magyar földről a 
mennybe vezet.

A királyi herceg életbölcsességóre leginkább az 
mutat, hogy korát tökéletesen megértette. A királyi 
pompa, a korona fénye, népek tisztelete és hódolata 
harci hir, vitézi lettek és egyéb földi kitüntetések ké
sőbben lelkét már nem elégítették ki, mert jó l látta, 
hogy a válaszúira került fiatal keresztény Magyaror
szágnak most nem ilyenekre, de az öntudatos keresz
tény uralkodónál is többre, szentekre van szüksége. 
Lelke ezúttal szüntelenül a magasba vágyik s mind 
közelebb és közelebb iparkodik jutni Alkotójához. 
1031-ben bekövetkezett váratlan halálával földi korona 
helyett égi koronát kapott s rövid, pár esztendei földi 
uralkodás helyett immár több, mint 0 0 0  év óta ural
kodik fonséges eszménykép gyanánt a magyar ifjúságon.

S most újból kérdéssel fordulok hozzátok ked
ves növendékek : vájjon itt az óletelőkészitő iskolájá
ban megértitek-e korunk hivó szavát most o szent pilla
natban, amikor vallási és nemzeti életünkben oly pá
ratlanul magasztos küzdelem folyik ? Mint Szent-lmre 
Iniscges és felesküdt leventéi vallásos meggyőződés- 
tekben sziklaszilárdan állott.ok-e ? Tudtok-e majd azzal 
a küzdelemmel szembeszállani, amely reátok az élet 
küzdőterein várakozik ? Korunk legnagyobb ellenségé
vel a „vallásnélküliséggel* szemben az öntudatos és 
tevékeny katholikus életet viszitek-e porondra, avagy 
hitványul meghátrálva az ellen elöl, bevallani is szé- 
gyenlitok, hogy katliolikusok vagytok.

.Jól, de jó l jegyezzétek meg, hogy korunk ellen
ségei jóval veszedelmesebbek, mint a Nagy-Konstantin 
ideiek, mert mig ezek egyenesen és nyíltan támadva 
csupán a testet sebezték meg, addig azok, a bárány- 
bőrbe öltözött farkasok hamis erények jelszavaival 
álcázottan, a rút ravaszság elképzelhetlen fegyverei
vel legdrágább kincseteket, lelketeket igyekeznek 
megölni.

Ha a várakozó küzdelemben félősek és ineghát* 
rálók lesztek, ha helyeiteket ellenségeiteknek gyáván 
átadjátok, óh akkor felettünk a bűn és erkölcstelen
ség üli majd diadaltorát, óh akkor jubilálásunk és 
Szent-lmre napunk megölése hasztalan és céltévesz
tett lesz, mert az uralomra került vallásnélküliek kí
méletlenül tíznek vissza a szűk és sötét katakombákba. 
Vértezzétek fel ezért lelketeket Szent-lmre vallásos és 
hazafias erényeinek soha el nem hervadó virágaival: a 
liliommal és tulipánnal. Éljetek minden körülményei
tekben valláserkölcsös és tettekben nyilvánuló katho
likus életet s egyházunkért tenni, áldozatokat hozni 
soh'se késlekedjetek!

S amig egyik kezetekben lévő karddal a hitet 
védelmezitek, a másik kezetekben levő pallóssal a 
haza sorsa felett is ébren őrködjetek. Ügyeljetek fe
lette, hogy beteges közéletünk miazmás levegője egy
szerű, de becsületes lelketeket meg ne fertőzze és 
megfertőzvén a rút hazafiatlaaság bűzös pocsolyájába 
no sodorjon ! Jusson eszetekbe mindig: a hazáért min
dent, de a hazát semmiért som szabad feláldozni! Le
gyen jelszavatok : vallás, haza és király s ha ehhez 
híven és bátran kitartotok : Imre lelketek lesz. Min
dig azon erkölcsi világ felé törekedjetek, amelynek 
égboltja a kötelességteljesités, a munkaszeretet és 
munkumegbecsiilés, az irgalmasság, állhatatosság a 
jóban, önfeláldozás, bátorság, elégedettség, nagylelkű
ség, türelem, istenfélőiéin, ember és hazaszeretet ra
gyogó csillagaival van kiverve, minthogy csak is igy 
verhetitek vissza korunk két legveszedelmesebb ellen
ségének a vallás- és hazanélküliokuok erkölcstelen és 
aljas támadásait. * *•

Amiként a magyar ifjúságnak Szent-Iiure herco- 
get, úgy első koronás királyunkat, Szent-Isivánt nem 
lehet eléggé ajánlani eszményképül — magyar szülők
nek, mert magyar szülő nemesebb önérzettel és na
gyobb bizalommal másra nem tekinthet. Az ő lelke is 
ment volt minden erkölcsi fogyatkozástól s úgy sza
vainak, mint tetteinek irányitója az öntudatos és tevé
keny katholikus hit volt. Nem követelt soha semmi 
olyast, amit Ő maga meg nem cselekedett. Intézmé
nyeket és alattvalóit javítani, olőroscgiteni, tökélete

síteni keresztény és magyar szellemben volt életcélja.
S miként országa népeivel, úgy családja tagjaival is 
szeretettel párosult szigorral járt el. Bár országa újjá 
téremtósének gondjai foglalták lo minden idejét, arra 
törekedett, hogy gyermekei lelkileg erősek, vallás erköl
csösek, testileg épek és egészségesek legyenek. Jól tudta, 
hogy a gyermekekre nézve a szülők élete a legelső és leg
hatalmasabb nevelő eszköz s ezért önmagán mutatta be, 
hogy mikép kell igaz keresztény életet élni. Öt gyermeke 
körül életben maradt fia oktatását és részbeni neve
lését kora legkiválóbb egyéniségére, Szent-Gellért 
püspökre bízta. Igen, a tudományokban való tanítást 
Szent-Gellért egyedül, de a nevelést a szülőkkel kar
öltve végezte. A tudós nevelő csak a szülői házzal 
való folytonos érintkezése által nevelhetett oly remek 
és tökéletes lelket, aminő Imre hercegé volt. Ha az 
azóta nagyon is megváltozott viszonyainkra nem vol
nánk tekintettel, csupán ebből az egy tényből is meg- 
dönthetlcniil állíthatjuk a szülői ház és iskola közötti 
kapcsok múlhatlau szükségét. Mert ha Gellért püspök 
egyetlen-egy tanítványával szemben is szükségét látta 
a nevelés nagy munkájában a szülőkkel való érintke
zésnek, vájjon ina, amidőn a tanároknak egyenként 
1 0 0 , vagy 2 0 0  és néha ennél is több tanítványa van, 
amikor a tudományok fejlődésével most jóval többre 
kell oktatni, amikor a középiskoláktól nemcsak okta
tást, de nevelést is várnak, amidőn a közerkölcsök la
zasága miatt a vallás erkölcsi nevelés felette nehéz : 
éppen akkor ne volna szükség a szülők hathatós se
gítő kezére ? De kedves szülők ! jó l jegyezzük meg, 
hogy a szülői kéz, csak akkor segítő, ha a házi neve
lés ugyanazon elveken alapulva épül fel, aminők az 
iskoláé, vagy más szóval: ha otthon is ugyanazon kö
vetelésekkel vagyunk gyermekeinkkel szemben, amilyen 
követeléseket támaszt az iskola. Igen! Nagyérdemű 
Közönség! támogassuk vállvetett munkával egymást, 
keressük azokat a kapcsokat, amelyek összehoznak s nem 
elválasztani akarnak, lla  meg lesz a nagyon is kívánatos 
egyetértés, ha nemcsak ünneplésben, de várakozó közös 
munkáinkban is meglesz az együttes érzelem, akkor a kö
zépiskola elérte célját: mert nemcsak oktatott, de nevelt 
is ; akkor önöknek is meglesz az az édes leirhatlan 
szülői öröme, hogy : valláserkölcsben teljesen fel nevelt 
gyermekeket, Imre lelkeket juttattak az életbe,

M. T. Ü. K. és N. Ifjúság! Fogadják a hallotta
kat épen oly szeretettel, aminővel én azokat elmon
dottam. S ha az itt elhangzottaknak meg lesz a 
foganatja, akkor nemcsupán ünnepeltünk, de tanul
tunk is; akkor a katakombákból való felszabadulásunk 
XVI-ik évszázados jubileumán bátran oda merjük dü 
rögni a vallásnélkülieknek : nem megyünk vissza a 
katakombákba !

Az állami tanítók fizetéséről.
A tanítóság ügye : a nemzet ügye. Gon

doljunk vissza azokra, akik ifjúságunkban ránk 
áldozták munkabírásukat, tehetségüket, idejü
ket, szivüket. Dickens, a nagy angol író mondja 
valameiyik müvében :

„Most már ötven esztendős vagyok és végig
járom azokat a helyeket, amelyekhez gyermek
korom emlékei fűződnek. Milyen nyomorult 
piszokban és megaláztatásban eltöltött gyermek
kor volt ez és mégis inennyi szeretettel kell 
visszagondolnom e napokra. A kültelkek utcáit 
járom és nézem a hepe-hupas, régi kövezetei. 
Nézem és keresem a köveken a kis lábaim 
nyomát."

így ir ifjúságáról az a költő, aki Írásaival 
Anglia közoktatását valóssággal megteremtette. 
Valóban az ifjúság a legdrágább és egyúttal a 
legcsodásabb korszaka az életnek. Amikor fiata
lon vagyunk, akkor bimbózik ki belőlünk a szel
lem, amelyet azonban irányítani, nyesegetni kell 
egy már meglett embernek, a tanítónak.

A régieknél a tanítónak nagy fontossága is 
volt. És nagy tisztelete. A tanítót becsülték és 
a tanító c megbecsülésre érdemesnek is mutat
kozott. Ez utóbbi tekintetben uapság is olya
nok a tanítók, amilyenek hajdanta voltak. Azon
ban ami a megbecsülést illeti, bizony ezen a 
ponton a közönség már elfordult régi hagyományá
tól. A közönség mostanában nem lát ideális 
hivatást a tanítóéban, egyszerű kenyérkeresö 
pálya lett és pedig a legnehezbbik és legrosz- 
azabbul fizeti pályák egyike.

Más országokban, különösen az északiakban 
ahol az állam a közoktotás felett csak ellenőrzési 
jogát gyakorolyu, még jobb sorsa van a tanító
nak, mint nálunk, uhui az allam nagy összege
ket költ közoktatásra. Azt kellene hinnünk, hogy 
az állam — amely egyúttal a legfőbb erkölcsi 
testület is -  jobban bánik a tanítóival, mint a 
hitközségek, akik ráfogják tanítójukat olya mun
kára és olyan szolgalatok teljesítésére is, amelyek 
sem a tanító méltóságával, sem pedig egyéni 
önérzetével össze nem egyeztethetők. Bizonyos,
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hogy olyanfajta munkát állami tanit<5 nem végez. 
De viszont nincs is olyan rózsás körülmények 
között, hogy a hitközségi tanítót lesajnálhassa.

Az állami tanítóság legfontosabb miszsziót 
a nemzetiségi vidéken teljesít. Itt elszigetelten 
él egy-két közigazgatási vagy közforgalmi tiszt
viselővel. A nép maga a legtöbb esetben ellen
szenvvel viseltetik iránta, úgy hogy a tanítónak 
nemcsak az a teljesíteni valója ezeken a helye
ken, hogy a gyermekeket a betűvetés bölcsesé- 
geibe vigye, hanem az is, hogy őket megnyerje 
a magyar állatneszme javára és hogy szüleiket 
megbarátkoztassa azzal a gondolattal, hogy a 
magyar állam a nemzetiségeknek csak a javát 
és soha a kárát nem akarja.

Azonban az állam nem gondoskodik ugy 
erről a fontos szervérről, hogy gond nélkül el- 
tudná a reá rótt feladatot végezni. Itt van előt
tünk egy tanítónak a cikke, amely szól az ál- 
h u n i tanítók helyzetéről. A tanító többek között 
igy jellemzi a nemzetiségi vidékekre küldött taní
tónak a helyzetét:

„Lelki utravalójuk hivatásszeretet, munka
kedv volna tehát elég. Fokozásukra közökbe 
nyomnak még egy-egy tantervet és utasí
tást. De a testi utravalókról elfeledkezik a minisz
ter". ..Fizetésének folyósítása majd megtörténik"
-  mondja a miniszter képviselője, a tanfelügyelő.

S a tanítók elindulnak a tantervvel a kezük
ben. Az istenadta nép, az ellenszenvvel fogadja 
őket — az intelligencia nem tudja mit tegyen, 
„várakozó álláspontra helyezkedik." És megkez
dődik a lakáskeresés. Az otthon összekuporgatott, 
avagy kölcsön vett koronák előkerülnek rejtek
helyükből, hogy soha vissza ne tevődjenek. 
Nem b a j! Fiatal kezdő embernél : „Lakás van. | 
A bolti számlát utólag fizetem. Addig megjön a ! 
fizetés!“ A fizetés pedig nem jön. Eltelik egy 
hét, két h é t. . . S a czipöt talpalni kellene. Az ! 
átmeneti hideg már. Bunda kellene, belül bárány- 
bőrrel. Vagy Pistukához orvost kellene hívni. 
Lacinak nincs téli ruhája. Majd lesz . . . Meg
jön már a fizetés . . • Eltelik egy hónap . . A 
kosztadó boltos pénzt kér . . .  S a tanító, aki a 
magyar állameszme harcossá, talán egyedül meg
személyesítője a magyar államhatalomnak, az a 
tanító, akit hódítani küldtek ide -  elindul idege
nek ajtajinál alázatosan könyörögni egy kis köl
csön, egy kis halasztásért. Es éhezik és nyomo
rog. A magyar állameszme ellenségei pedig kár
örvendve gúnyolódnak. Lehetséges-e, hogy az 
a tanító, akinek bejövetele, bemutatkozása, első 
élete ily szégyenletes, valaha eredményeket ér
jen el, vissza tudja szerezni szétrongyolódot 
tekintélyét s a magyar kultúrának hódítani tud
jon ? . . .

ilyen körülmények között tengődnek nálunk 
az állam által alkalmazott kultúra napszámosai 
Még rosszabb sorban élnek, mint maguk a fele
kezeti tanítók, akik legalább tudják, hogy a kis 
fizetési megkapják és ahoz mérten rendezik be 
az életüket. De ha maga a fizetés is bizonyta
lan, akkor ugyan mit csináljon a szegény tanító 
az ö lelkes ambíciójával ?

Gondoljunk ifjúságunkra, arra az édes és 
megható korra, amelynek emlékei — akár jók, 
akkár rosszak — kitörülhetetlenül az emlékünk
ben maradnak. Gondoljunk tanítóinkra és szere
tőiünket irántuk fejezzük ki azzal, hogy létü
ket biztos alapokra helyezzük.

H Í R E K .
— Meghívás. F. hó 30-án d. u. 5 órától 

kezdödöleg lesz a két első szabadliceális elő
adás a főgimn. tornacsarnokában. Annak idején 
egész részletesen közöltük az idén bevezetendő 
n é p s z e r ű  t u d o m á n y o s  e l ő a d á s o k  
tervét, indokát, célzatát és a vonatkozó legfon
tosabb tudnivalókat. Az első délután előadói: 
Dr. E l t h e s  G y u l a  vm. árvsz. ülnök és 
K á d á r  F e r e n c  főgiinn. tanár lesznek. Az 
első előadásának tárgya : N é p j ó l é t i  i n t é z -  
m é n y e k, az utóbbi pedig : A k ö z é p i s k o 
l a i  r e f o r m  k é r d é s e  cimen fogja megvi
lágítani azt a kérdést, amely manapság legaktu
álisabb s jelentőségében is a legmesszibbre kiható 
kulturális problémává nőtte ki magát.

A közönség figyelmét már most felhívja 
az intézőség ez előadásokra s egyben kéri, hogy 
azokon minél számosabban jelenjenek meg. A 
közönség érdeklődése lesz próbaköve annak: 
van-e talaja nálunk ilyan kulturális mozgalom
nak s egyáltalán fennforog-e szüksége valame
lyes k ü l t  u rá  1 i s s z e r v e z e t  megalakulá
sának.

Házasság. Dr. Nagy Dezső pósta és távírda 
titkár és őzv. Dr. Jankovich Jenönc sz. Geszler Ma
riska f. hó 19-én házasságot kötöttek Budapesten.

— Készül a vármegyeház. A megyeház kibő

vítési munkálatai már annyira előrehaladtak, hogy a 
pénzügyigazgatóságnak 1914. május 1-re tervezett fel
állítása aligha ütközik akadályokba. A  törzsépületben 
a hivatalok elhelyezkedése is kezdetét vette. Az ár
vaszék az emeletről lekerül a nevelési pénztár, ma
gánjavak igazgatósága és a tanfelügyelőség helyére. 
Az árvaszék eddigi más helyiségeit a vármegyei jegy
zők foglalják el A számvevőségi kirendeltség átmegy 
a pénzügyigazgatósági szárnyba s helyét az adóhiva
tal foglalja el. A leggyengébb helyiséget az adóhi
vatal kapja, a mennyiben a fronton levő 4 szoba 
leszámításával az összes többi szobák oly sötétek, 
hogy felhős időben, nappal is világítani kell. Külőm- 
ben is S2 ük ez a helyiség, mert 13 ember részére 
össze-vissza 8  szoba áll rendelkezésre s ebből is egy 
pénztári szoba, ahol csupán a pénzszekrények van
nak, 3 pedig egy ablakos szűk szoba. Tekintettel 
arra, hogy az adóhivatalnál állandó népvándorlás 
van, gondot kellett volna, vagy ha még nem késő, 
kellene fordítani arra, hogy az a hivatal az ö spe
ciális viszonyainak megfelelően legyen elhelyezve. 
Egyébként ugy hírlik, hogy ehhez a helyiséghez a 
pénzügyi kormány kiküldöttjének annak idején szava 
lesz, meri a tisztviselők elégedetiensége már is fel
keltette a figyelmet. Egy számok tömkelegével fog
lalkozó, nagyforgalmu hivatalt nem lehet pinceszerü 
helyiségekbe szorítani. Ezt kívánja nemcsak a tiszt
viselők, de a közönség érdeke is.

— Erzsébet királyné emlékezetét ünnepelte 
f. hó 19-én a p o l g á r i  l e á n y i s k o l a  s mint 
mindig, most is szűknek bizonyult a nagy-kicsi te
rem az érdeklődő közönség befogadására. Ez azon
ban csak annak a jele, hogy a kis polgárista növen
dékek rendesen kellemesen szórakoztatják a vendé
geken Most is sikerült volt a gazdag műsor minden 
pontja, sőt a F a r k a s M a r g i t és a L e n g y e l  
F r i d a zongorajátéka valósággal műélvezetet nyúj
tott s M a r a s c l i k y  E r n a  most is jóízű mosolyt 
csalt az ajkakra. A szavalatok is jók voltak, K o- 
v á c s I l o n k a  meg S á n d o r  I r é n  értik ám a 
szavalat mesterségét. Csak egyet vétettek el némelyek : 
roppan! hosszú verseket adtak elő.

— Jelentés. Az erdélyi róni. kath. státus igazgatótanácsá
nak évi J e l e n t é s e  az 1913. évi nov. 20-ik napjara Összehí
vott státusgyillésre — mint minden évben — ez idén is jókora 
vaskos kötetben jelent meg nemcsak részletes történetét adva az 
évi eseményeknek a státus életében, de inegpengetve minden 
olyan kérdést, mely az erdélyi katliolicizmus érdekeivel üssze- 
fiigg. A bevezető sorok kegyelettel emlékszenek meg c s i k -  
k a r c z i a 1 v j  M á r t o n f y G y ö r g y esztergomi kanonoknak 
200 évvel ezelőtt történt erdélyi püspökké kinevezéséről. Kineve
zési okmányát 111. Károly király 1713. február 18-án irta alá.

„Mártonffy lett — olvassuk a jelentésben az egyházmegye 
ujászervezője, a püspöki jogok és birtokok titáni védelmezője, alatta 
a lefolyt XVII. századnak sivár terméketlensége után az erdélyi 
egyházmegyében a haladás a tettek az életerős fejlődés korszaka 
következett.*

— A dal- és zeneegylet köréből. Egyik előző 
számunkban említettük, hogy a dal- és zeneegylet 
rendkívüli közgyűlése, Gyalókay Sándor főispánt, az 
egyesület körül szerzett érdemei elismeréséül — disz- 
elnökké választotta. Az erről szóló oklevelet í. hó 20 án 
küldöttség adta át a főispánnak. A küldöttség szónoka : 
dr. Ujfalusi Jenő kérte a főispán további támogatását és 
jóindulatát. Gyalókay főispán meleg ügyszeretettől 
áthatott beszédben köszönte ineg — miként rnondá 
azt a kitüntetést, melyet nem keresett s mely ép ezért 
rá nézve felette becses. Ígérte, hogy ennek a kultu
rális egyesületnek minden ügyét szivén viseli s an
nak fejlődéséért minden lehetőt elkövet. Feltűnt és 
meglepte a küldöttség tagjait, hogy a főispán dalárda 
ügyekben egész szaktudással rendelkezik. Különösen 
buzdította a megjelenteket, hogy az országos dalos
versenyeken vegyen részt az egylet és igyekezzék 
Csikvármegyét'méltóképpen képviselni. Az album alakú 
díszoklevelet Szultán János e. tag, rendkívül nagy 
ügyességgel készítette el A címlapon almazöld bár
sonykeretben, selyemre művésziesen festve, a dalárda 
jelvénye látható, körül babérkoszorúval. Belül az első 
oldalon szépen kidolgozott lant van, mi után egy 
helyesen stilizált kép következik magával az oklevél 
szövegével. A következő lapokon a rendkívüli köz
gyűlés meghívója és jegyzőkönyvkivonata, majd az 
egylet tisztikara, alapitó-, pártoló-és rendes tagjainak 
névsora foglal helyet ízléses és munkás keretezésben. 
Leghátul az alapszabályok 1 példánya van elhelyezve 
s az egész album zö'ldbársony tokba van illesztve. 
Szultán János büszke lehet erre a munkájára és mél
tán számíthat az egylet elismerésére és köszönetére 
annál is inkább, mert ezzel az egyesületet meg
ajándékozta.

— Hirdetmény. A marosvásárlielyi kir. ítélő
tábla elnöke a folyó hó 13-án 1914. El. 29—13. sz. 
alatt kelt rendeletével az 1897. XXXIII. t.-c. alapján 
a Csíkszeredái kir. törvényszék eskiidtbiróságának el
nökéül, az 1914. év január hó 1 -töl kezdve egy évi 
időtartamra Ribitzey Ferenc kir. trvszki elnököt, el
nökhelyettesül : Demény Ferenc kir. ítélőtáblái cím
mel és jeléggel felruházott kir. trvszki bírót jelölte ki.

— ítélet az u. n. tintatartó perben. A már 
ismeretes parlamenti incidens ügyében a másodbiró- 
ság szombaton Ítélkezett. A királyi tábla Zakariás Já
nos dr.-t bűnösnek mondotta ki ugy hatóság elleni 
erőszak, mint súlyos testisértés vétségében és ezért 
egy hónapi fogházra és 1 0 0  korona pénzbüntetésre 
ítélte. Hofímann Ottót és Markos Gyulát hatóság el
leni erőszak vétsége címén lő —15 napi fogházra Ítélte 
a tábla, a többi vádlottat pedig felmentette.

— Húsfogyasztás! szövetkezet megalakításá
nak hírét vesszük S e p s i s z e n t g y ö r g y r ö l ,  amit 
most csak egyszerűen idejegyzünk.

— Végre valahára mégis lessz nappali áram, 
sőt nagyobb bizonyságául a Villamossági üzem- 
vezetőség felhívja mindazokat, kiknek motorikus erőre 
van szükség jelentkezzenek december 15-ig, mivel 
e szent naptól kezdve lessz nappali áram.

— Meghívó közgazdasági v i t a e s t é l y e k r e ,  
melyek tartatni fognak I. a háromszékvármegyei ipar

fejlesztő bizottság rendezésében: S e p s i s z e n t -  
g y ö r g y ö n  november 30-án (vasárnap) délutáu 4 
órakor iíj. N a g y  E l e k  kamarai tag urnák „Három- 
székvármegye iparfejlesztése" cimü megnyitó előadá
sával és 2. a kézdivásárhelyi Székely Társaság rende
zésében másnap K é z d i v á s á r h e l y t  december 
1-én (hétfőn) d tt. 4 órakor dr. T ö r ö k  A n d o r  
polgármester, kamarai tag urnák a .Székely vasutak" 
cimü megnyitó előadásával. A két egymásután tar
tandó vitaestélyre van szerencsém t. cimet meghívni. 
Vidékről odautazó tagok szíveskedjenek megjelenésü
ket (esetleg a vitában való részvételüket is) az elszál
lásolás végett a kamarának 5 nappal előbb Írásban 
bejelenteni. Marosvásárhely, 1913. évi november 18. 
A közgazdasági vitaestéket rendező bizottsága.

— Értekezlet. A dal- és zeneegylet a közelebb
ről beszerzendő zászló ügyében folyó hó 16-án dr. 
Dóczy Kálmán elnöklése mellett értekezletet tartott. 
Az egyesület titkára előterjesztette az erre vonatkozó
lag beszerzett tervezeteket és költségvetéseket az egye
sület beható megbeszélése után elhatározta, hogy a 
zászlót Csíkszereda város színeiben rendeli meg. Egyik 
fele ezek szerint égőpiros, a másik fele pedig égszín
kék lesz. A piros oldalon, nehéz aranyhimzéssel az 
egylet jeligéje foglal helyet, egy művészies lanttal. 
Az égszínkék oldalon a város címere lesz himezve 
„C s ík s z e r e d á i  D a l-  és Z c n c c g y le t  1 8 9 0 “ körirattal. 
A zászló csúcsát egy lant fogja díszíteni valódi ezüst
ből, ami egymaga 190 koronába kerül. Az értekezlet 
különös gondot fordított arra, hogy a zászló a legké
nyesebb ízlésnek is megfeleljen. Összértéke 800—900 
korona lesz.

— Halálozások. Kóka Mózes 33-ik évében, hosz- 
szas szenvedés és a halotti szentségek áhitatos fel
vétele után í. hó 18-án este 9 órakor az Urban csen
desen elhunyt. Temetése f. hó 21-én d. e. 9 órakor 
ment végbe a rom. kath. szertartás szerint Csikzsö- 
gödön.

C s i k t a p l o c z a i  B o k r o s s  E n d r e  nyug. 
kir. törvényszéki irodatiszt életének 71-ik, házasságá
nak 38-ik évében a haldoklók szentségének áhitatos 
felvétele után f. hó 21-én hajnali 2 órakor rövid szén 
védés után jobblétre szenderült. Földi maradványát f. 
hó 23-án d. u. 3 órakor helyezik örök nyugalomra a 
helybeli róni. kath. temetőbe.

— Köszönet-nyilvánítás. A helybeli polg. leány
iskola f. hó 19-én tartott Erzsébet emlékünnepségcn 
megjelent kedves vendégeknek az ünnepségen való 
részvételért és anyagi támogatásukért hálás köszöne
tét mond az igazgatóság; úgyszintén dr. Harmat Leó 
kórházi főorvos urnák, ki 5 koronával és dr. Szeke
res József plébános urnák, ki 2 koronával gyarapí
totta az összesen 6 6  korona 2 1  fillér jövedelmet.

— Választási mozgalmak. Ilyen cimen irtunk 
a múlt héten s ugylátszik, akár állandó rovatot is 
nyithatunk ilyen kalap alatt ez év hátra lévő heteire. 
Még el se simultak a törvényhatósági választások 
hullámzásának múlt heti redöi a város képéről és a 
kezünkben van Csikvármegye Hivatalos Lapjának 
nov. 2 0 -iki száma, amely hivatalosan is közzé teszi, 
hogy Csíkszereda r. t. városnál általános tisztujitás 
lesz, amikor is polgármester, közigazgatási taná
csos, tiszti ügyész, pénztárnok, számvevő, ellenőr, 
közgyám-városgazda, aljegyző választatik egy uj cik
lusra. A nagy közönséget azonban inkább érdekli a 
városi képviselőtestületi tagok választása, amelyre 
vonatkozóan jeleztük már álláspontunkat. Érintettük 
azokat a mozgalmakat is, amelyek a megüresedett 
helyek betöltésében a helyi társadalom minden réte
gének méltányos érvényesülését célozzák.

A múlt szombaton lezajlott két törvényhatósági 
tagnak megválasztása nem volt ugyan harmóniában 
az előzetes megállapodásokkal, amennyiben H a j n ó d 
I g n á c  és i í j .  D á v i d  I g n á c  kerültek ki győzte
sen a harcból s ilyen formán a kereskedők és tiszt
viselők pártja alul maradt. Ez azonban bizonnyal nem 
akarja azt jelenteni, hogy a v á r o s a t y á k  bevite
lében nem érvényesülnek azok a kívánatos és minden 
oldalról jogszerűnek látszó szempontok, amiket múlt 
számunkban fejtegettünk. Hiszen most is hangot kell 
adnunk annak a lecáfolliatatlan ténynek, hogy a tiszt
viselők törekvése korántsen irányul más irányú frak
ciók jogos kívánalma ellen, sőt egyenesen a méltányos
ság megbillent mérlegének egyensúlyozása hívta ki. 
S reméljük is, hogy az egyensúly a közóhaj jegyé
ben a város fejlődése érdekében be is következik, 
ugyancsak múlt számunk hozott már nehány értesü 
lést a törvényhatósági bizottsági tagoknak a megye 
egész területén történt választásáról is, amit most a 
következőkkel egészítünk k i :

Í»U-IU13Û UII rvissai Lajos (UJJ,
Adorján Imre és Székely Miklós (uj). Tusnádon dr. 
Elthes Zoltán (uj), Anda Géza és Ferenczy Béla (uj) 
Gyergyóujfaluban Nagy Albert (uj) Egyed András (uj) 
és Elekes Józsa Márton. Csikszentmiklóson Eröss Béla 
(uj), Lázár Pál (uj) és Kovács Simon. Ditróban László 
István (uj), Császár István és Liebl Ede (uj), Fülöp 
Ákos. Csikszentgyörgyön Puskás Lajos, Potyó Antal 
(uj), Incze Domokos (uj) és Márton Károly (uj), Csík 
mindszenten Kovács Béla. Várdotíaiván Pálfiy András 
és Ambrus Dénes. Gyergyótölgyesen iíj. Tódor Antal 
és Dobreán Demeter (uj). Csikszentsimonon Incze Ig
nác (uj) Veress Dénes és ifj. Virág Mihály. Kászou- 
altizen András Lajos és Bodó József (uj).

— Az epilepszia, nehézkór evógvitása Semmin, 
sem pályáznak többen. mint a közönség hiszékenységére Onma 
guk Iránti óvatosság legyen azért mindenkinek, de különösen az 
epilepsziás betegeknek legelső kötelességük. I! terén már sok 
visszaélés történt s azért a betegek jól fontolták meg, hol keres- 
sensk gyógyulást. Legújabban az orvosok körében is mindjobban 
elismerik 1)r Szabó S. budapesti szakorvos gyógyító módszerét 
az epilepszia c len. mely azét/ válik be oly kitin,&n. mivel nem 
a szokásos millékony es kéles hatású gyógyszerekei rendeli ha
nem minden egyes esetben a betegségnek foka és mértéke.' kor, 
nem- es testalkat szerint alkalmazta kiváló módszerét mely egve- 

k;'£c\  'Ifi!’; i s , lar<l>!  gyógyulást eredményezni. Gyógyulás! 
keresőknek díjtalanul ad felvilágosítást Dr. Szabó S. rendelő in lé 
zele, Budapest, N.tgykorona iitea 18.



47.  szám.
c s í k i  h í r l a p 5-ik oldal.

— Meghívó. A Gazdasági Egyesület igazgató- 
választmánya t. hó 26 áll d. e. 1 0  érakor az egye
sületi irodában ülést tart. Az ülés főbb tárgyai • Föld- 
mivelésügyi m. kir. miniszter ur leiratai. 1. A csikó- 
legelő tárgyában. 2 . A csikcsobotfalvi és csikborzsovai 
tagositási kérelmek tárgyában az 500 kor. biztosíték 
elengedése iránt. 3. Székelyföldi miniszteri kirendelt
ség az állatdijazásokra, az apaállatok kifogástalan 
tartására és a gondozók jutalmazására vonatkozólag 
Javaslattételre hiv fel. 4. Ugyanezen tárgyban a vár
megyei kir. gazdasági felügyelő megkeresése. 5. Ma
gyar gazdaszövetség megkeresése a vámvédelem és 
állategészségügyi oltalom sértetlen fenntartása iránt 
felirat intézése tárgyában, ö. Magyar gazdaszövetség 
értesít arról, hogy jövő 1914. évi nagygyűlését jú
nius 17-én Temesvárit togja megtartani. 7. A gazda
sági egyesületek országos szövetsége a december hó 
elején tartandó nagygyűlésre öt képviselő bejelenté
sére hiv fel. {8 . Jelentés a í. év tavaszán kiosztott 
vetőmagvak kiosztásáról. 9. Jelentés a faiskola keze
lők és zöldségtermelők megjutalmazása iránt hirde
tett pályázatok eredményéről. 10. Jelentés a községi 
faiskolák 1913. évi állapotáról. 11. Jelentés a kolozs
vári kiállítás megtekintésére rendezett csoportos ki
rándulásról. 12. Jelentés a folyó év őszén tartott állat- 
díjazásokról. 13. Sárosvármegyei gazdasági egyesület 
megkeresése az egyesületi titkárok kedvezményes 
jegygyei való ellátása iráni kelt telterjesztések párto
lása iránt. 14. Folyó ügyek. 15. Uj tagok felvétele.

— A marosvásárhelyi kultúrpalota felavatása.
Az erdélyi magyarság egyik erős várában, Marosvá
sárhelyen immár teljesen készen áll az uj közműve
lődési palota, a mely dr. Eernády Györgynek, Ma
rosvásárhely főispánjának, előbb a város polgármes
terének kezdeményezésére létesüli. A hatalmas palota 
elsőrangú művészi alkotás, a melynek megépítésén, 
művészi díszítésén és belső berendezésén előkelő fő
városi művészek dolgozlak. Az uj kultúrpalotát a 
jövő hónapban országos ünnep keretében avatják fel, 
a mely ünnepségen résztvesznek a kormány tagjai, 
az erdélyrészi képviselők s az ország összes közmű
velődési egyesületei. Az ünnepély programmját kö
zelebb állapítja meg az ünneprendező bizottság.__

T A R K A S Á G O K .
Színházi intimitások.

Szépvizen színészek vannak s tudvalevőleg, ahol 
színészek vannak, ott humoros ötletekben, megjegy
zésekben nincs hiány. (Bár a gázsiba se volna !) Nem 
kell más, csak egy szemfüles riporter, aki az ötlete
ket lejegyezze.

A riporter megvan, tehát az ötletek nem vesznek el 
nyomtalanul. íme, a legkisebb hajtásai a színházi, 
illetve : színész-humornak:

E g y  k i v á n c s i  u r :  Jó napot dire .tor ur, na, 
hogy megy az üzlet?

A d i r e k t o r :  Köszönöm, nappal elég jól, de 
este gyengén . . .

A r i p o r t e r :  Mi az titkár ur, ma nem lép fel 
a direktor?

A t i t k á r :  Nem, görcsei vannak:
A r i p o r t e r :  Szegény ! Gyomorgörcsei ?
A t i t k á r :  I gen .  N y o m o r g ö r c s e i .

*
Egy  p o c a k o s  b á c s i :  Hát titkár ur, minden 

jó, csak egy más karmester kellene.
A t i t k á r :  Kérem, a karmester egészen jó —
A p o c a k o s  b á c s i : v ?
A t i t k á r :  Csak a keze rossz szegénynek.

— rassy.
A hir . . . az istenadta hir . . .  Szárnyára kapja 

a csöppnyi pillét és száll . . . száll . . . lenge libegős
sel körül csapongja a buksi fejeket és mire kikanya- 
rit egy teljes kört, a pihe inár súlyos nehezékké ra
kodik össze s mi előbb csak könnyű semmiség, 
utóbb nyomasztó vád . . . vastag figyelmetlenség . . . 
nyers udvariatlanság . . . valami, ami nem illik . . .  és 
locsog a hir szája tovább . . .  és nő, egyre nö a 
semmiből egy másik színes nagy semmi . . . .  egy 
szappan buborék . . . .  de mert színes, tetszik a fó
rumnak . . .  a gyerekek futnak a színes gömb után . . . 
és aki felé száll, annak kellemetlen, mert üres, mert 
hazug, de mégis nagy felületű, sok levegő van 
benne . . . pukkadós . . . . S akik kapnak rajta, nem 
tudják, mily üres, mi semmiség . . . .  hogy csak fel
van fú jva .........hogy egy hitvány szalmaszál kellett
csak hozzá. . . .  és föl lehetett fújni a szappan
levet . . . Ilyen a h ir . . . értelmetlen, kancsal, band- 
zsalitó. Nem oda lát, ahová néz . . . nem azt látja, 
ami van . . . amit lát, hamis, mert ami van, az bent 
van, az lent van, azt a hir nem látja, az előtte titok . . .  
azért hamis a hir, csalóka, hiú . . .  Ne higyjetek a 
hir tarka meséiben. . . Mert megtéveszt, mert becsap 
a hir . . .  az istenadta hir . . . Es főleg : ne Ítéljetek 
utána ! ! !  Az Ítélethez tudós keli . . .  A tudás pedig 
nem férne el a hir gyönge szárnyain . . .  Mert a hír 
könnyű, a hir hiú, a hir csalóka, a hir csak látszat. . .

Lukácsot sóval és kártyával megdobálták. 
Felvonultak a héten a delegátusok de csak a 
munkapártiak a Burgba, a hol a titkos tanácso
sok termében báró Láng Lajos, mint a delegáció el
nöke üdvözölte az uralkodót. Elhangzott a trónbeszéd 
is s ezzel megkezdődött a delegációk érdemleges 
munkája. Az érdekesnek Ígérkező ülésszak egyik 
napja váratlan izgalommal kezdődött: Szerdahelyi 
Henrik volt állatorvos, a ki betegesen izgatott visel
kedésével már a múlt évben megzavarta a delegátu
sok Burgba való felvonulását, egyik reggel egy pakli 
kártyát s egy csomag sót vágott Lukács László volt 
miniszterelnökhöz, mikor az autóján a Magyar Házba 
érkezett. Lukácsnak ?z ijedtségen kívül semmi baja 
sem történt, Szerdahelyit pedig letartóz.attak és az 
egész incidensnek az lett az Cíedménye, hogy a rend

őri készenlétet, a mely már elözönap felállott a Magyar 
Ház körül, megerősítették és a Burgba vezető utvo- 
nalat is annyi rendőr és lovasrendőr szállta meg, 
hogy a bécsiek csodájára jártak a szokatlan ostrorn- 
állapotos felvonulásnak.

P |  ■ r  200  rövid ül elsőrendű száraz
LldúO * nyip‘ ®8 n>'ár- tűzifa olcsó

áron. — Megtekinthető a Sepsi- 
bükszádi állomáson. Értekezhetni e lap nyomdájá
ban es Kádár Ferenc tulajdonossal Sepsibiikszádon.

Zsögöd és Csíkszereda között egy 
félholdas telekeladó.Bővebbet 
Dr. Demény József Csikzsögöd E la d ó .

kai felszerelve Csikvármegye alispánjához cí
mezve a kórház igazgatóságához 1913. évi 
december hó 10-ik napjának déli 12 órájáig
nyújtandók be.

A később érkező kérések nem fognak fi
gyelembe vétetni.

A kinevezett felügyelő egy évi fizetése fe
lének megfelelő összeget biztosíték gyanánt 
készpénzben, vagy azzal egyenértékű értékpa
pírban letenni, vagy annak kétszeresét ingatlanra 
bekebeleztetni köteles.

Csíkszereda, 1913. évi november hó.

Veress Sándor dr. s. k.,
igazgató-főorvos.

Sz. 1001 — 1913
2 darab sima és 1 darab kupás 
Novák-féle cementfedő cserép- 
készítő gép jutányos áron. Hol ? 

Megmondja a kiadóhivatal.______________

1128—1913. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 

közhírré teszi, hogy a Csíkszeredái kir. járásbíróságnak 
1913. évi V. 1715. sz. végzése folytán Dr. Kovács Albert 
ügyvéd által képviselt Szász András Csíkszeredái 
végrehajtató részére 164 korona követelés s jár. ere
jéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperestől 
lefoglalj és 700 koronára becsült ingóságokra a Csík
szeredái kir. járásbíróság 1913. évi V. 1715. szánni végzé
sével a további eljárás elrendeltetvén, annak az alap- és 
felülfoglaltatók követelése erejéig is, a mennyiben azok 
kielégítési jogot nyertek volna, a végrehajtást szen
vedők lakásán Csikjenőfalván leendő megtartása határ
időül 1913. évi december hó 2-ik napjának d. u. 1 
Órája kitiizetik, a mikor a biróilag lefoglalt ingók 
és pedig : lovak, szekér, sertés, juhok, kecske a leg
többet Ígérőnek készpénzfizetés mellett szükség esetén 
becsárou alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in
góságok vételárából a végrehajtató követelését meg
előző kielégítéshez jogot tartanak, a mennyiben ré
szükre a foglalás korábban eszközöltetett volna és ez 
a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, hogy el
sőbbségi jelentéseiket az árverés megkezdéséig alulirt 
kiküldöttnél Írásban beadni, vagy pedig szóval beje
lenteni el ne mulasszák, mert különben csak a vételár 
fölöslegére fognak utaltatni

Kelt Csíkszereda, 1913. évi november hó 16 napján.
Keresztes Gyula,

kir. bir. végrehajtó.

1701—1913. végrli.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött birósági végrehajtó ezennel 

közhírré teszi, hogy a Csíkszeredái kir. járásbíróságnak 
1913. évi V. Sp. I. 771/3. sz. végzése folytán Dr. Dara
dics Félix ügyvéd végrehajtató részére 420 kor. köve
telés s jár. erejéig 1913. évi október hó 21-én elren
delt kielégítési végrehajtás folytán alperestől lefog
lalt és 1260 koronára becsült ingóságokra u. m. 
szarvasmarha és takarmány nyilvános árverésen ol
datnak.

Mely árverésnek a gyergyószentmiklósi kir. járás
bíróság 1913. évi V. 1863. sz. végzésével 420 kor. 
tőkokekövetelés ennek 1913. julius hó 1 - tói járó 5% 
kamatai 1 3° / 0 váltódij és eddig összesen 150 kor. 27 fűk
ben öirőilag megállapított kölségek erejéig Salamáson 
végrehajtást szenvedett lakásán* leendő megtartása ha
táridőül 1913 évi deczember hó 2. napjának d. e. 8 
órája kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó
ságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értel
mében készpénzfizetés mellett a logtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Gyergyószentmiklós, 1913. évi november hó 
14. napján.

Szentpétery Béla,
kir. bir. végrehajtó.

Szám. 1790 913.

P á l y á z a t i  h i r d e t m é n y .

A csikvármegyei közkórháznal megüresedett 
f e l ü g y e l  ö i Állásra pályázatot hirdetek.

Minél magasabb értelmi színvonal és isko
láztatás utján nyelt alapképzés mellett előnybe 
részesül az a pályázó, aki már hasonló minő
ségben kórbAznál, más nyilvános intézetnél, 
vagy pénztársulatnál szolgált, aki a kertészet
ben, faápolásban s gazdasági ügyekben már jár
tassággal bir.

Javadalmazás : 1000 korona évi fizetés, I-sö 
jszlályu élelmezés, egy bútorozott szobából állő 
természetbenin lakás, fűtés és világítás.

A felügyelői állás ezidőszerint nyugalom- 
dij jogosultsággal összekötve nincs.

A pályázati kérések megfelelő okmányok-

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel közhírré 

teszi, hogy a Csíkszeredái kir. járásbíróságnak 1913. évi
V. 384. sz. végzése folytán Dr. Borosnyai Dániel ügyvéd 
által képviselt Kenyeres Károly cég végrehajtató ré
szére 2 0 0  korona követelés s jár. erejéig elrendelt 
kielégítési vógrohajtás folytán alperestől lefoglalt 6 s 1528 
koronára becsült ingóságokra a Csíkszeredái kir. járás
bíróság 1913. évi V. 384. számú végzésével a további 
eljárás elrendeltetvén, annak az alap- és felülfoglalta
tók követelése erejéig is, amennyiben azok kielégítési 
jogot nyertek volna, a végrehajtást szenvedő lakásán 
Csíkszeredában leendő megtartására határidőül 1913. 
évi november hó 26. napján délután 5 órája kitüze
tik, a mikor a biróilag lefoglalt ingók és pedig bolti 
berendezés és árucikkek a legtöbbet Ígérőnek kész
pénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in
góságok vételárából a végrehajtató követelését meg
előző kielégítéshez jogot tartanak, amennyiben részükre 
a foglalás korábban eszközöltetett volna és ez a végre
hajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi 
bejelentéseiket az árverés megkezdéséig alulirt kikül
döttnél Írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni 
elne mulasszák, mert külümben csak a vételár fölös
legére fognak utaltatni.

Kelt Csíkszereda, 1913. november 6 -ik napján.
Molnár Sándor,
kir. bír. végrehajtó.

I  » Cs.-zsögödön a Nagy Bálint- 
1 ^ 1 féle belsőség kettős kerttel, 

köcsür-istáló és gazdasági 
épületekkel. Értekezhetni e lap kiadóhivatalában.

Tudatom a nagyérdemű közönséggel, hogy 
1914. év február hó I-én fényképészeti műter
memet Brassóba helyezem át, mlértis az eddigi 
fénykép árakat 20  százalékkal leszállítottam. 
Ittlétem hátralévő Ideje alatt is azon fogok 
fáradozni, hogy a nagyérdemű közönség tet
szését és bizalmát mindenkorra kiérdemeljem. 
Szives pártfogást kér: Barbura János fény
képész Csíkszereda.

H a g y  F e r e n c
fűszer- és vas
kereskedésében

Csíkszeredán egy 3 - 4  középiskolát végzett fiú 
fizetéssel tanoncnak felvétetik.

E g y  j ó  c s a l á d b ó l  v a l ó  f i ú
tanoncnak felvételik a Villamosmü üzemveze
tőségénél Csíkszeredán.

A jelenkor lepjek! kályhája!
V E R S E N Y  N É L K Ü L .

Pnrr»nfnnn egyetlen hazai barnasznnele 
I  Cl jJC I l i iü l  {üthető folyton égő kályha!

Legtakarékosabb fűtés.
Legtakarékosabb fűtés ! Teljesen szag
talan! Éjjel : appal egyenletes kellemes 
meleg! ’ontosan szabályozható hőmér
séklet! Nincs korom! Nincs salak 
Nincs por! Nincs kezelés! Évenként 
:—: csak egyszer kell befűteni! :—;

Hirsch és Frank,
Budapest Salgótarjáni gépgyár és vasöntő 
r-.társas.íg. Budapest, VI. kerület Aréna-ut 128
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Mindenki muzsikálhat
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PARFUMERIE „ HEZ“ ILLATSZERTÁR
^  Háztartási, kozmetikai, kütszerészeti cikkek nagyraktára, 
■ nagyban és kicsinyben. Budapest, Vili. Losonci-u. 13. ☆

W A G N ER  „ H a n g sze r-K irá ly“
különleges elsőrangú hangszereivel Budapest 
József körút 15. sz. TELEFON : József 71.

Varáz8hegodü, felszereléssel 6  korona. 
Csodaréztrombita, erős rézből 6  korona. 
Varázsfuvola, ajándékkal 4 kor. Harmonika, 
tánc részére 1 0  korona. Óriási beszélőgép, 
kottákkal 40 korona. Javítási szakműhelyek ! 
A milánói, párisi és londoni kiállításon arany
érem s érdemkereszttel kitüntetve. Fény
képes árjegyzék ingyen 1

Óvás! Ügyeljünk a „Wágner“ névre 
és a 15-ös házszámra. 839—III.

—  Reklámunk óriási eredménye —
újabb reklámakcióra ösztönöz, melynek nyomán tisztelt 
közönségünknek még nagyobb előnyöket biztosítunk.

- Lljabb előnyajánlatunk:
&  1 csoport 2 korona 50 HU. (19 drb.

1 drb. üvegtégely francia arc- és kézfinomitó 
1 drb. francia szappan (bármely illatban)
1  üveg francia parfum (bármely illatban)
1 üveg francia brillantin (bármely illatban)
1 könyv (60 lap) angol pouderpapir 
1 csomag dr. Heider-féle fogpor 
1 drb. francia fogkefe (csontnyéllel)
1 csomag amerikai Shampoon hajmosópor 
1 üveg valódi Johann Mária Farina kölnivíz 

10 drb. szekrény-, ruhaillatositó (francia Sachet-lap) 
^  Összesen 16 darab 2 kor. 50 fill. Portó 50 fillér.

Szállítások naponta eszközöltetnek utánvét mellett. 
0 /  •  Négy koronán aluli megrendeléseknél portómegtakaritás 

céljából célszerű a pénz előre beküldeni (lehet bélyegek
é i  ben is), igy a portó 50 fill, utánvételes szállításnál 84 fill. 

Csomagolási költséget nem számitunk. Tizenhat oldalas 
illatszer és háztartási értesítőnket kívánságra ingyen 

ő, és bérmentve küldjük.

Mái; ligjill is liptai ítrík csali a 
S ö r g y á r b a n

kaphatók. — Gyártelep és Iroda:

G r í ' i l  F e r e n c
— gőzsörgyára Csíkszeredán. Telefonszám 36. —

Még a múlt iskolai év 
elején jelent meg Csik- 
megye térképével, le
írásával ellátott tökéle

tes s kifogástalan

II

I R K A

Ara .: 2  f i l l é r  drb.
nagy vételnél olcsóbb. 
Kapható a kiadótulaj
donosnál Cs-szeredán.

Szvoboda Miklós
könyvkereskedésében.

Mvágás.
Értesítem Csikvármegyo 

igen tiszleltközönségéthogy

B E N Z I N - M O T O R
fűrészgépemmel bármily 
kevés mennyiségű tűzifát
is — úgy helyben, mint vi
dék — felvágok. Gépemet 
házhoz szállíttatom és kívá
natra a felfürészelt fát fel- 
aprittatom és elrakatom.

Zöldy Lajos,
Csíkszereda.

-------

lísslí JiaisrtiJÍ állsiási
CSIKZSÜGÖD.

Elvállalja madarak kitumését 
a legolcsóbb árak mellett.

Megjelent: A madár- 
töm észet

K É Z IK Ö N Y V É
131 oldalon 18 ábrával. Ara: 2 40 K.

Mesterséges fészekodvakra
megrendelést elfogad.

A hasznos madarak megtele
pítése révén parkokban, ker
tekben a rovarkárok meg
előzésére célszerű kihelyezni.

B ú to r
olcsó bevásárlási forrása 
Csíkszeredán Ráköci-utca 
(Hajnód József vendéglős) 
helyiségében, hol csakis

Elssicili kssiitnúji
bútorok kaphatók, szolid 
kiszolgálás mellett. Ép oly 
kedvező árban és feltételek 
mellett mint a fővárosban. 
Raktáron tart teljes szoba 

berendezéseket és kellékeket.
Teljes tisztelettel: Imre Árpád.

M  i 111

bórkeményedés, sze
mölcs 48 óra alatt el
tűnik a „Cannabin" 

használata után. Üvegje 1 korona,postadijjal 1. 40 K. Három üveg 
bérmentve 3 K.

hintőpor 48 óra alatt elmu
lasztja a kéz-, láb- és hónalj 
izzadást. 1  doboz 1 K, posta

dijjal 1.40 K 3 doboz bérmentve 3 korona.
hizlalásra legal
kalmasabb (40% 
pliosporsavat tartal

maz), mellyel a disznóknál nagyon könnyen 300 kiló hizlalási súly 
érhető el. Alkalmazható azonfelül baromfi borjuk, juhok, marhák, 
ökrök és lovaknál 41/* kiló ára, mely hónapokig elég 5 kor. 80 
fillér utánvéttel bérmentve. Utánvéttel vagy a pénz előzetes be- 
iildése mellett küld i :

Dr. Elesch E. .Korona'-gyógyszertára Győr 99.

T y ú k s z e m ,
használata után. Üvegje l  korona,p( 
bérmentve 3 K.

E x c e l s i o r
díjjal 1.40 K 3 doboz bérmentve

T a k a r m á n y  m é s z

ír 301

M í i t r a i  I g n ó c
órás-, ékszerész- és gramafon-üzlete Csíkszeredán.

Ajánlja dúsan berendezett és legújabb szerkezetű

I n g a -  Z e n i t - ,  a r a n y - ,  e z ü s t -  é s  

O m e g a  z s e b ó r á k a t .

Állandó nagy raktár valódi drágakövü ékszerekben.
A legújabb és legtökéletesebb, tiszta

G r a m o f o n o k -  é s  l e m e z e k b ő l

szintén'nagy raktárt tart, és gyári áron lesznek árusítva.

Látszerészi cikkek nagy választékban.

Olcsó árak ! :—: Pontos kiszolgálás!

Értesítés
az ingyen bevásárlási napról.

Tisztelettel értesítjük tisztelt 
vevőinket, hogy az elmúlt 
l ónapban az ingyen bevá

sárlási nap

7 -é n  v o lt ,
miért is ama összes vevő
inknek, kiknek vásárlása 
október hó 7-én történt, a 
űzetett összeget minden le
vonás nélkül postán vissza- 
küldtük.

1913. november hó 1. 
„H E Z“ illatszeráruháza,
B.-pest, Vili. Köfaragó-u. 7.

30E 30E

P O H A R A S  Legjobb sör

SÖR
a  „ P i l s e n i  Ő s f o r r á s "

Egyedüli elárusító hely : 

Csikvármegye területén 

C S Í K S Z E R E D Á B A N

özvegy Hagy latnaié Zöldfa-vendé:
hol mindennap frissen csapolva poharankint

kapható. m

x a o i—____ a ^ o s a a B a a a o y

Értesítés!
Tudomására hozom a n. é. 
helybeli és vidéki közönség
nek, hogy raktárt tartok 

mindennemű

CsiríjihljUkliil
Elvállalom mindennemű cse
répkályha és takaréktüzhe- 
lyek felállítását, átalakítá
sát és takarítását, továbbá 
f ü r d ő k á d a k  és b u r
k o l a t o k  kirakását fajcnc 
porcellánból és minden e 
szakmába vágó d o l g o k a t  
pontosan és lelkiismeretesen 
eszközlök. Vidékre is kellő 
felvilágosítást nyújtok. Ér
tekezni lehet MICHNA RE
ZSŐ és VEJE cégnél Csík
szeredában.

A nagyérdemű közönség 
szives pártfogását kérve, 
maradok tisztelettel:

LUKÁCS FERENC,
cserépkályhás.

I
J o h a n n  M a r i a  F a r i n a G e g e n ü b e r  d e m  R u d o l f s p l a t

csakis ez a valódi

P F “ K ö l n i v i z ,  k ö l n i v i z - p o u d e r  é s  k ö l n i v í z - s z a p p a n .

Kapható drogériákban, gyógyszertárakban és illatszertárakban.

N e  t e s s é h  e l f o g a d n i  S “ " £ “ 3 S
ha nincs rajta az eredeti és egyedül valódi, de sokszor 
utánzott J O H A N N  MARIA ARINA G egenüber dem 
Rudolfsplatz. — Akkor sein kell elfogadni helytelen és 
utánzóit kölnivizet, kölniviz-poudert és kölnivíz-szappant, 
ha az itt jelzett eredeti készítmény nem volna kapható 
az Ön lakhelyén, mert a világhírű cég képviselete

H o l c z e r E m i l  Z o l t á n ,  B u d a p e s t  V i l i .  k é r . ,
Szigetvári utca 16. szám.

L
Egyszerű levelezőlapra azonnal válaszol és közli, hol szerezhető he az eredeti minőség.
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